N Vitória-ES, 04 de agosto de 2025

Ofício 63 GAB / André Brandino

Ao Cerimonial

Assunto: Sessão Solene Titulo de Cidadão Vitoriense

Segue abaixo, o mini-curriculo do Pastor Oséias de Moura, para realização da sessão solene que
ocorrerá no dia 11/09/2025.

 Pastor Oséias de Moura, 52 anos, é uma das principais lideranças evangélicas do Estado do Espírito Santo.
Atualmente, preside a Confradeesto – Convenção Fraternal das Assembleias de Deus no Estado do Espírito
Santo e Outros – que reúne cerca de 2.500 ministros e missionários em atividade no Espírito Santo e em
diversas outras unidades da federação.

É também pastor-presidente do Ministério Jardim Colorado, campo eclesiástico da Assembleia de Deus que
possui 54 templos espalhados pelo Estado, com forte atuação na evangelização e na ação comunitária. Além
de seu ministério pastoral, é apresentador do programa “Palavra de Hoje”, transmitido todos os domingos
pela RedeTV Espírito Santo, canal 18.1, levando uma mensagem de fé e esperança a milhares de lares
capixabas.

No âmbito social, o pastor Oséias é presidente e diretor-geral da Associação Oscar Domingos de Moura, uma
entidade beneficente que oferece atendimento e suporte a crianças e idosos, promovendo dignidade e
cidadania por meio de ações nas áreas da assistência social, educação e saúde.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Filho do saudoso pastor Oscar Domingos de Moura, que presidiu as Assembleias de Deus no Espírito Santo
por 14 anos consecutivos e deixou um legado memorável, Oséias de Moura dá continuidade a essa história
com dedicação, visão e compromisso com o Reino de Deus.

É casado com Marilene Paula de Sena, empresária e psicanalista, e pai de Oscar Domingos de Moura Neto e
Oséias de Moura Júnior. Pastor Oséias é formado em Direito e Teologia, áreas que complementam sua
atuação e liderança tanto no campo eclesiástico quanto no social.

Atenciosamente,

                                                                          VEREADOR ANDRÉ BRANDINO PEGO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310036003700350031003A005000

Assinado eletronicamente por André Brandino Pego em 04/08/2025 13:12

Checksum: 6E9603D62F496E430060CDEA720676B04FC5D0A86D750A29905ACC362E861BDB

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.